53. Comparer une dérogation similaire en 87, 64.

55. Répété en 90, 84-87. Cette règle concernant l'apostat vaut  
 aussi pour l'hôte habitué (87, 65) et le postulant (88, 12).

57. *Habeat... habitat*; paronomase.

58. *Iuste... iniuste* comme en Thp 40 ; 62, 10-11.

59. Construction personnelle avec *placet* comme en 89, 1. *Displicuit  
 disciplina*: paronomase déjà opérée en 1, 40 (cf. 88, 11).

60. Cas déjà envisagé en 79, 29-34.

tempus remoretur, <sup>61</sup> hoc solum testetur, ut sine notitia uel uale abbatis uel cum furto non exire, <sup>62</sup> et iam ex  
 115 inprouiso custodiatur et in potestate nihil habeat <sup>63</sup> et ad  
 laborem cum fratribus communiter impellatur, ut labo-  
 rando uiuat. <sup>64</sup> Si tamen nudus fuerit et induere eum abbas  
 uoluerit, ad tempus utatur, quo habitat, <sup>65</sup> et sciat se  
 120 omnia reconsignaturum, cum exire uoluerit. <sup>66</sup> Nam si  
 forte, cum ingressus nullum monasterio iuramentum  
 tradiderit <sup>67</sup> et uelut ignotus nullam catenam fidei abbati  
 de securitate intulerit, <sup>68</sup> siue quod nihil contulit Deo  
 per elemosynam, <sup>69</sup> siue quod nihil monasterio de rebus  
 125 suis obsidis pignore per donationem legauerit, <sup>70</sup> siue quod  
 nullum fideiussorem ignotus inuenerit, <sup>71</sup> siue si nulla  
 sacramenti fide teneatur, <sup>72</sup> cum forte incertus de firmitate  
 frater missus fuerit cum uehiculis animalium et emendarum  
 praetio rerum, <sup>73</sup> mox ducato diaboli, inuentis per occasio-  
 130 nem sumptibus uel uehiculis, in alienas terras de rebus  
 monasterii incipiat magis ordinatus migrare, <sup>74</sup> a securis  
 de se per deceptionem cottidie spectandus <sup>75</sup> et prolongando  
 aut tarde aut numquam sequendus.

61 exire : exeat A || 63 communiter P || 64 quo habitat post 65 se  
 transp. A || 66 monasterio P || 67 ignotum nulla catena P || securita-  
 tem P || 68 tot. om. A<sup>ac</sup> || elemosinam A || 69 monasterio P || ligauerit  
 PA || 72 firmitate : infirmitate P || uehiculis A<sup>ac</sup> || praetium P ||  
 73 monasterii P || 74 a securis : securus A || cotidie PA || expet-  
 tandus A.

61. Voir note critique. L'engagement est le même que plus haut (87, 51-52), mais il n'est pas question d'un second serment au départ comme en 87, 52 et 88, 12.

62. Surveillance à l'improviste comme en 79, 6 ; 79, 8, etc.

63. L'hôte vit de son travail : cf. 78, 18-24 ; 83, 10-22 ; 90, 95.

64. Application de 3, 15 (*nudum uestire*). On déroge ainsi au principe posé en 79, 30-32 (cf. 90, 95).